
Werkverzeichnis Georg Kolbe

WVZ-Nr. W 25.023

Titel Paolo und Francesca

Künstler*in Georg Kolbe

Datierung 1925 (Entwurf)

Material/Technik Bronze

Maße 39,5 cm (Höhe)

Sammlungsobjekt P40

Bezeichnung Signatur: GK (ligiert) (an der
Wolkenplinthe, hinten)

Standort / Besitz Bronze ‒ Georg Kolbe Museum, Berlin
Bronze ‒ Privatbesitz, Berlin

Ausstellungen 1925 Berlin – Galerie Paul Cassirer, Sonderausstellung Georg Kolbe (10.1925 –
11.1925), Kat.-Nr. 15
1926 Frankfurt – Frankfurter Kunstverein, Georg Kolbe (21.03.1926 – 11.04.1926),
Kat.-Nr. 25
1926 Hamburg – Galerie Commeter, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 28
1926 Nürnberg – Albrecht Dürer-Verein, Nürnberg, Ausstellung älterer und neuerer
Berliner Kunst (07.1926 – 09.1926), Kat.-Nr. 513
1926 Wiesbaden – Nassauischer Kunstverein, Neues Museum Wiesbaden,
Dezember-Ausstellung 1926 (12.1926), Kat.-Nr. 173
1927 Düsseldorf – Galerie Alfred Flechtheim, Georg Kolbe, Bronzen [mit Frans
Masereel, Aquarelle; Erna Pinner, Tiergraphik] (01.1927), Kat.-Nr. 11
1927 München – Glaspalast, Münchener Kunstausstellung 1927 (01.06.1927 –
03.10.1927), Kat.-Nr. 481
1928 Duisburg – Duisburger Museumsverein, Georg Kolbe, Kat.-Nr. 5
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1928 Köln – Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker & Newmann, Georg Kolbe (ab
04.03.1928), Kat.-Nr. 5
1928 London – The Warren Gallery, Exhibition IX. Sculpture and Drawings by Georg
Kolbe (12.06.1928 – 07.07.1928), Kat.-Nr. 17
1928 Mannheim – Galerie Buck, Georg Kolbe, Berlin (10.1928), Kat.-Nr. 10
1929 Bremen – Kunsthalle, Graphisches Kabinett, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1929 Chemnitz – Kunsthandlung Gerstenberger, Georg Kolbe (06.01.1929 –
30.01.1929), Kat.-Nr. o. Nr.
1929 Dresden – Kunstausstellung Kühl, Georg Kolbe, Bronzen – Zeichnungen [mit
Kurt von Keudell – Gemälde] (03.02.1929 – 24.02.1929), Kat.-Nr. 10
1929 Hamburg – Kunstverein Hamburg, Georg Kolbe [mit Kurt von Keudell]
(03.1929), Kat.-Nr. 10
1931 Zürich – Kunsthaus Zürich, Ausstellung (04.04.1931 – 03.05.1931), Kat.-Nr. 7
1933 Chemnitz – Kunsthütte Chemnitz, Georg Kolbe-Ausstellung (23.03.1933 –
23.04.1933), Kat.-Nr. 23
1933 Hannover – Kestner-Gesellschaft Hannover, Georg Kolbe (19.01.1933 –
05.03.1933), Kat.-Nr. 17
1933 Leipzig – Leipziger Kunstverein im Museum der bildenden Künste, Georg Kolbe
(05.1933 – 06.1933), Kat.-Nr. 23
1935 Bielefeld – Kunstsalon Otto Fischer, Georg Kolbe (05.1935 – 06.1935), Kat.-
Nr. o. Kat.
1935 Münster – Kunstverein im Westfälischen Landesmuseum, Georg Kolbe (04.1935
– 05.1935), Kat.-Nr. o. Kat.
1935 Rostock – Kunstverein im Städtischen Museum, Georg Kolbe, Kat.-Nr. o. Kat.
1936 Hagen – Städtisches Museum zu Hagen, Georg Kolbe. Skulpturen und
Zeichnungen (10.04.1936 – 25.05.1936), Kat.-Nr. 37
1937 Mönchengladbach – Haus der Kunst, Georg Kolbe (05.1937 – 06.1936), Kat.-
Nr. o. Kat.
1979 Bremen – Gerhard Marcks-Stiftung, Georg Kolbe (1877–1947) (11.1979),
Kat.-Nr. 25
1983 Lage – Sparkasse, Georg Kolbe (27.05.1983 – 24.06.1983), Kat.-Nr. o. Nr.
1984 Cloppenburg – Paul-Dierkes-Stiftung, Georg Kolbe. Plastiken und Zeichnungen,
Kat.-Nr. o. Nr.
2005 Berlin – Georg Kolbe Museum, Georg Kolbe – Bewegungsstudien.
Kleinplastiken und Zeichnungen aus den zwanziger Jahren (03.04.2005 –
01.05.2005), Kat.-Nr. o. Nr.
2005 Pulsnitz – Ernst-Rietschel-Kulturring, Georg Kolbe – Bewegungsstudien.
Kleinplastiken und Zeichnungen aus den zwanziger Jahren (09.07.2005 –
04.09.2005), Kat.-Nr. o. Nr.
2022 Berlin – Georg Kolbe Museum, Kein Mensch kennt mich. Iris Häussler begegnet
Benjamine Kolbe (05.03.2022 – 29.05.2022), Kat.-Nr. o. Nr.

Auktionen /
Kunsthandel

2007 Lempertz – Auktion 900, 2.6.2007, mit Abb., Lot 680 (fälschlich Nr. 678)

Literatur Berlin 1925/III – Sonderausstellung Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie Paul Cassirer),
Berlin 1925, mit Abb., Lot 15
Wiesbaden 1926 – Dezember-Ausstellung 1926 (Ausst.-Kat. Nassauischer
Kunstverein, Neues Museum Wiesbaden), Wiesbaden 1926, S. 6, mit Abb., Lot 173
Frankfurt 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Frankfurter Kunstverein), Frankfurt 1926,
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mit Abb., Lot 25
Nürnberg 1926 – Ausstellung älterer und neuerer Berliner Kunst (Ausst.-Kat. Albrecht
Dürer-Verein, Nürnberg), Nürnberg 1926, S. 101, mit Abb., Lot 513
Hamburg 1926 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Galerie Commeter), Hamburg 1926, mit
Abb., Lot 28
Bier 1927 – Justus Bier: Die Kunst Georg Kolbes, in: Der Kunstwart, 40. Jg., H. 8
(Mai 1927), S. 116–117 [zuerst in: Lug ins Land, Nürnberg, 26. November 1926],
S. 117, mit Abb.
München 1927 – Münchener Kunstausstellung im Glaspalast 1927 (Ausst.-Kat.
Münchener Künstler-Genossenschaft, Münchener Secession), München 1927, S. 16,
mit Abb., Lot 481
Düsseldorf 1927 – Georg Kolbe, Bronzen [mit Frans Masereel, Erna Pinner] (Ausst.-
Kat. Galerie Alfred Flechtheim), Düsseldorf 1927, mit Abb., Lot 11
Köln 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Kunsthandlung Dr. Jaffe und Dr. Becker &
Newmann), Köln 1928, mit Abb., Lot 5
Duisburg 1928 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Duisburger Museumsverein), Duisburg
1928, mit Abb., Lot 5
Mannheim 1928/I – Ausstellung von Werken. Georg Kolbe, Berlin (Ausst.-Kat.
Galerie Buck), Mannheim 1928, mit Abb., Lot 10
London 1928 – Sculpture and Drawings by Georg Kolbe. Exhibition IX. (Ausst.-Kat.
The Warren Gallery), London 1928, mit Abb., Lot 17
Dresden 1929 – Georg Kolbe, Bronzen – Zeichnungen [mit Kurt von Keudell] (Ausst.-
Kat. Kunstausstellung Kühl), Dresden 1929, mit Abb., Lot 10
Hamburg 1929 – Georg Kolbe [mit Kurt von Keudell] (Ausst.-Kat. Kunstverein
Hamburg), Hamburg 1929, mit Abb., Lot 10
Chemnitz 1929 – Georg Kolbe (Einladungskarte Kunsthandlung Gerstenberger, mit
Verzeichnis), Chemnitz 1929, mit Abb., Lot o. Nr.
Marburg 1931 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und Zeichnungen. Aufnahmen im
Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), Marburg a. d. Lahn 1931 (2. Auflage
1938), S. 12, mit Abb., Lot 67-68
Kolbe 1931/V – Georg Kolbe (Begleitwort), Richard Scheibe (Einführung): Georg
Kolbe. 100 Lichtdrucktafeln, Marburg 1931, S. 14, mit Abb.
Zürich 1931/I – Ausstellung (Ausst.-Kat. Kunsthaus Zürich), Zürich 1931, S. 5, mit
Abb., Lot 7
Hannover 1933 – Georg Kolbe. Bildwerke, Zeichnungen, Radierungen 1914‒1932
(Ausst.-Kat. Kestner-Gesellschaft), Hannover 1933, mit Abb., Lot 17
Chemnitz 1933 – Georg Kolbe-Ausstellung (Ausst.-Kat. Kunsthütte Chemnitz),
Chemnitz 1933, mit Abb., Lot 23
Leipzig 1933 – Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Leipziger Kunstverein im Museum der
bildenden Künste), Leipzig 1933, mit Abb., Lot 23
Binding 1933 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und Schönheit des Werkes von Georg
Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 90 Abbildungen), 1. Auflage, Berlin
1933, mit Abb.
Hagen 1936 – Georg Kolbe. Skulpturen und Zeichnungen (Ausst.-Kat. Städtisches
Museum zu Hagen), Hagen 1936, mit Abb., Lot 37
Marburg 1938 – Kolbe. Plastik. 500 Photos (Plastik und Zeichnungen. Aufnahmen im
Kunstgeschichtlichen Archiv des Seminars), 2. Auflage, Marburg a. d. Lahn 1938, S.
12, mit Abb., Lot 67-68
Binding 1941 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und Schönheit des Werkes von Georg
Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 95 Abbildungen), 8. Auflage, Berlin
1941, mit Abb.

Georg Kolbe Museum, Berlin 15.08.2025



Beenken 1944 – Hermann Beenken: Das 19. Jahrhundert in der deutschen Kunst.
Aufgaben und Gehalte, München 1944, S. 495, mit Abb.
Binding 1948 – Vom Leben der Plastik. Inhalt und Schönheit des Werkes von Georg
Kolbe. Ausführungen von Rudolf G. Binding (mit 110 Abbildungen), 9. erweiterte
Auflage, Berlin [1948], mit Abb.
Berlin 1949/63 – Margrit Schwartzkopff (Hrsg.): Georg Kolbe Museum, Berlin, fünf
Auflagen zwischen 1949 und 1963, mit Abb., Lot 193
Meier 1966 – Kurt Eugene von Meier: Georg Kolbe (1877–1947), 2 Bde., zugl.
Princeton University, Ph. D., Ann Arbor 1966, S. 166, 316, mit Abb., Lot 213
Bremen 1979 – Martina Rudloff: Georg Kolbe (1877‒1947), Heft III (Ausst.-Kat.
Gerhard Marcks-Stiftung, Bremen), Bremen 1979, S. 11, mit Abb., Lot 25
Lage 1983 – Georg Kolbe (Ausst.-Heft Sparkasse Lage), Lage 1983, mit Abb.
Cloppenburg 1984 – Jürgen Weichardt: Georg Kolbe. Plastiken und Zeichnungen
(Ausst.-Kat. Paul-Dierkes-Stiftung), Cloppenburg 1984, S. 22f., 28, mit Abb.
Georg Kolbe. Briefe und Aufzeichnungen, Tübingen 1987, S. 38, mit Abb.
Berger 1990/94 – Ursel Berger: Georg Kolbe ‒ Leben und Werk. Mit dem Katalog
der Kolbe-Plastiken im Georg-Kolbe-Museum, Berlin 1990; 2. Auflage Berlin 1994, S.
279, 288, mit Abb., Lot 85
Berger 2004/II – Ursel Berger: Befreiung aus der Dumpfheit und Enge. Fliegende
Menschen in der Bildhauerei der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts, in: Mythen –
Symbole – Metamorphosen in der Kunst seit 1800. Festschrift für Christa Lichtenstern
zum 60. Geburtstag, hrsg. von Helga und J. Adolf Schmoll gen. Eisenwerth, Regina
Maria Hillert, Berlin 2004, S. 275–289, S. 280, mit Abb.
Berlin 2005 – Ursel Berger: Georg Kolbe – Bewegungsstudien. Kleinplastiken und
Zeichnungen aus den zwanziger Jahren (Ausst.-Kat. Georg Kolbe Museum, Berlin;
Ernst-Rietschel-Kulturring Pulsnitz), Pulsnitz 2005, mit Abb.
Neustrelitz 2009 – Raum und Bewegung. Der Bildhauer Georg Kolbe (Ausst.-Kat. Die
Plastikgalerie, Schlosskirche Neustrelitz), Neustrelitz 2009, S. 26, mit Abb.
Berlin 2022 – Julia Wallner (Hrsg.): Kein Mensch kennt mich. Iris Häussler begegnet
Benjamine Kolbe (Ausst.-Kat. Georg Kolbe Museum), Berlin 2022, S. 118, mit Abb.
Wasensteiner 2022 – Lucy Wasensteiner (Hrsg.): Sites of Interchange. Modernism,
Politics and Culture between Britain and Germany 1919–1955 (German Visual
Culture, Bd. 8), Oxford 2022, S. 41, mit Abb.
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